得税，相当于个人所得税实际税率为 7.5%。2018 年 10 月个税起征点由原来

的 3500 元上调至 5000 元，12 月又推出了个税专项附加扣除政策，社会个税

负担下降，进一步降低了税延型养老险对低收入人群的吸引力。此外，延税型

商业养老保险还存在操作过程过于繁琐的缺陷。

表 6. 延税型商业养老保险基本要素

 延税型商业养老保险

参保群体 纳税群体

缴费对象 个人

产品期限结构设

计
分为积累期与领取期，封闭式运行

税优

EET

缴费环节：有雇主人士月抵扣税额上限为工资 6%与 1000 元

孰低者；自营人士年抵扣税额上限为 6%与 12000 元孰低者

投资环节免税

领取环节：25%免税，75%征收 10%个税，即实际税率 7.5%

投资策略专题报告  证券研究报告

谨请参阅尾页重要声明及财通证券股票和行业评级标准 21

收益模式

收益确定型产品（A类）：提供确定收益率

收益保底型产品（B类）：提供保底收益率，同时可根据投

资情况提供额外收益的产品，可细分为每月结算收益的产

品（B1 款）和每季度结算收益的产品（B2 款）；

收益浮动型产品（C类）：按照实际投资情况结算收益的产

品。

产品是否可互转
同一保险公司的延税型商业养老保险产品在积累期可以互

转，不同保险公司之间也可以互转

领取方式及时间

年金；60周岁及以上，可领取至身故。

还可提供不少于 15年的长期领取方式，

包括固定期限 15 年（月领或年领）、固定期限 20年（月

领或年领）等其他领取方式

是否可提前支取
一般不可提前支取，除非在参保人遭遇不幸或身体状况不

佳需要资金支持的一些特殊情形下，可以申请理赔或退保

规模
截至 2021 年年底，试点产品保费收入达

6.3 亿元，参保人群仅约为 5万人

数据来源：《关于开展个人税收递延型商业养老保险试点的通知》、财通证券研究所整理

2.3.2. 专属商业养老保险受到新业态从业人员追捧

专属商业养老保险的收益水平由保底利率和浮动利率两者构成。保底部分利率

在不同账户标准下有所差异，分为稳健型账户与进取型账户，保底利率分别为

2%-3%，0%-1%，稳健型账户与进取型账户之间可相互转化。每年的结算利

率在次年 1 月 1 日公布。截至 2021 年末，试点产品中结算利率最高的为泰康

人寿臻享百岁进取账户，结算利率达到了 6.1%，仅只有太平寿险岁岁今生稳

健账户与中国人寿鑫享宝稳健账户两只产品结算利率低于 5%，全部产品结算

利率均高于保底利率。

表 7. 2021 年末专属商业养老保险产品业绩表现

产品名称 账户类型 保底利率（%） 结算利率(%)

泰康人寿臻享百

岁

稳健账户 2.85 6

进取账户 0.6 6.1

人寿保险福寿年

年

稳健账户 3 5

进取账户 0.5 5.3

太保寿险易生福
稳健账户 A 2 4.8

稳健账户 B 2 5

投资策略专题报告  证券研究报告

谨请参阅尾页重要声明及财通证券股票和行业评级标准 22

进取账户 A 0.5 5.3

进取账户 B 0.5 5.5

太平寿险岁岁今

生

稳健账户 2 4.5

进取账户 无 5.35

新华寿险卓越优

选

稳健账户 2.5 5

进取账户 1 5.5

中国人寿鑫享宝
稳健账户 2 4

进取账户 无 5

数据来源：各家公司官网、财通证券研究所

专属商业养老保险在服务新产业、新业态从业人员和灵活就业人员方面优势明

显，允许企事业单位为雇员缴费，有效加强了第二支柱与第三支柱的联系，但

当前没有税收优惠政策支持。专属商业养老保险投保简便、交费灵活、收益稳

健等特点已逐渐为消费者所理解和接受，保险公司已初步形成了符合自身特点

的经营模式。截至 2022 年 2 月末，人保寿险、中国人寿、太平人寿、太平洋

人寿、泰康人寿以及新华保险六家试点公司在浙江省（含宁波市）和重庆市累

计承保保单 7.18 万件，环比增加约 43.6%；累计保费 4.72 亿元，环比增加约

8%。其中以快递员、网约车司机为主的新产业、新业态从业人员投保超过 1.2

万人，环比增加约 20%，增长速度较快。预计随着试点扩大到全国范围，全体

养老保险公司的积极参与，专属商业保险的规模将呈现几何式增长。

专属商业养老保险相比于延税型商业养老保险更受投资者青睐。专属商业养老

保险虽然没有税收优惠，但其在缴费对象方面允许雇主为雇员进行缴费、在收

益模式方面设计保底+浮动的结算利率模式、在领取时间点方面允许投资人提前